Der Ausweis von als Finanzinvestition ge-
haltenen Immobilien wurde rückwirkend
angepasst. Da für die Folgebewertung der
als Finanzinvestition gehaltenen Immobili-
en zum Anschaffungskostenmodell optiert
wurde, wurden lediglich die Vermögens-
werte, die als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien zu klassifizieren sind, aus dem
Sachanlagevermögen umgegliedert.

Des Weiteren wurde der Ausweis der
Ertragsteuerforderungen und Verbindlich-
keiten rückwirkend an die Anforderungen
von IAS 1 angepasst.

Die Kapitalrücklage wurde rückwirkend
um einen Fehler in der Darstellung der
eigenen Anteile korrigiert.

Der Betrag der erfolgsneutralen latenten
Steuern auf im sonstigen Ergebnis erfasste
versicherungsmathematische Gewinne
und Verluste des Geschäftsjahres 2008
wurde rückwirkend korrigiert.

Wesentliche Effekte auf das Ergebnis vor-
heriger Perioden oder das Konzerneigen-
kapital in seiner gesamten Höhe ergaben
sich nicht. Das Ergebnis je Aktie im Ge-
schäftsjahr 2008 hat sich um € 0,008
auf € 0,059 je Aktie erhöht.

(siehe Tabellen nächste Seiten)

KONZERN-ANHANG

in T€ 31.12.2008
vor Anpassung

Korrekturen
nach IAS 8

31.12.2008
nach Anpassung

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

Liquide Mittel 6.660 0 6.660

Vorräte 164 0 164

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5.071 0 5.071

Forderungen aus Ertragsteuern 0 265 265

Sonstige Vermögenswerte 573 -265 308

12.468 0 12.468

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen 4.575 -826 3.749

Immaterielle Vermögenswerte 36 0 36

Geschäfts- oder Firmenwert 2.747 0 2.747

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 0 826 826

Latente Steuern 3.938 0 3.938

Sonstige Vermögenswerte 130 0 130

11.426 0 11.426

23.894 0 23.894

PASSIVA

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 332 0 332

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 949 0 949

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 159 0 159

Steuerrückstellungen 183 -183 0

Sonstige Rückstellungen 1.629 207 1.836

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 0 3 3

Sonstige Verbindlichkeiten 2.094 -27 2.067

5.346 0 5.346

Langfristiges Fremdkapital 2.006 0 2.006

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 8.994 0 8.994

Kapitalrücklage 1.234 -122 1.112

Kumuliertes sonstiges Ergebnis 116 -53 63

Ergebnisvortrag 5.736 105 5.841

Konzernjahresüberschuss 462 70 532

16.542 0 16.542

23.894 0 23.894

Korrekturen gemäß IAS 8

98 | 99

in T€ 01.01.2008
vor Anpassung

Korrekturen
nach IAS 8

01.01.2008
nach Anpassung

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

Liquide Mittel 4.777 0 4.777

Vorräte 0 0 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5.502 0 5.502

Forderungen aus Ertragsteuern 0 242 242

Sonstige Vermögenswerte 488 -242 246

10.767 0 10.767

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen 4.656 -850 3.806

Immaterielle Vermögenswerte 35 0 35

Geschäfts- oder Firmenwert 2.747 0 2.747

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 0 850 850

Latente Steuern 4.667 0 4.667

Sonstige Vermögenswerte 38 0 38

12.143 0 12.143

22.910 0 22.910

PASSIVA

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 531 0 531

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 673 0 673

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 67 0 67

Steuerrückstellungen 177 -177 0

Sonstige Rückstellungen 1.129 167 1.296

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 0 10 10

Sonstige Verbindlichkeiten 1.854 0 1.854

4.431 0 4.431

Langfristiges Fremdkapital 2.415 0 2.415

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 9.143 0 9.143

Kapitalrücklage 24.714 -5 24.709

Kumuliertes sonstiges Ergebnis -42 17 -25

Ergebnisvortrag -17.157 -12 -17.169

Konzernjahresüberschuss -594 0 -594

16.064 0 16.064

22.910 0 22.910

KONZERN-ANHANG

(29)  Risikomanagement und
Finanzinstrumente

Zum Bilanzstichtag werden weder zu
Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte noch erfolgswirksam mit
dem beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten gehalten.
Derivate und Sicherungsgeschäfte wurden
nicht eingegangen.

Umklassifizierungen zwischen den Bewer-
tungskategorien des IAS 39 wurden we-
der in 2009 noch in 2008 vorgenommen.

Das Finanzrisiko wird zentral durch den
Finanzbereich der ORBIS AG gemanagt.
Hierzu steuert der Finanzbereich den
Kauf und Verkauf von finanziellen Ver-
mögenswerten und Verbindlichkeiten